
 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 1 de 2 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

TERMO DE ADESÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0060/2023 
Processo Carona nº 003/2024 

PROCESSO Nº 516/2024 

A Prefeitura Municipal de Riozinho/RS, através de seu Prefeito Municipal o Sr. Alceu Marcos 

Pretto, torna público que aderiu a Ata de Registro de Preços nº 0060/2023, oriunda do Pregão 

Eletrônico nº 055/2023 realizado pelo órgão Consórcio Interfederativo Santa Catarina – 

CINCATARINA no qual as empresas BELLENZIER PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ: 73.730.129/0016-05, 

SC COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ: 37.952.262/0001-66  E FREDI PNEUS LTDA, inscrita 

no CNPJ: 80.934.631/0001-17  foram vencedoras dos itens abaixo: 

ARP nº ATC00060/2023 

Cujas especificações atendem a necessidade do Munícipio de Riozinho/RS.  

Considerando o deferimento do pedido de Adesão (CARONA) à Ata de Registro nº 0060/2023 

oriunda do Pregão Eletrônico n 055/2023 realizado pelo Consórcio Interfederativo Santa Catarina – 

CINCATARINA entidade gestora e detentora do registro de preços decorrente do Pregão, conforme 

Secretaria Municipal de Obras, Trânsito e Serviços Urbanos 

Item Descrição Marca/Modelo Qtde. Valor 
Unit. 

Valor Total EMPRESA 

86 

PNEU 1000-20 TIPO DIAGONAL OU CONVENCIONAL, 
DESENHO DE TRAÇÃO, COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 16 LONAS, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE J, PROFUNDIDADE DO SULCO DE 19MM, 
APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS 
CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

ANTEO AT59 
 

20 
 

R$ 1.613,00 
 

R$ 32.260,00 
BELLENZIER PNEUS LTDA; 
CNPJ sob o nº 
73.730.129/0016-05 

96 

PNEU 275/80R22.5TIPO RADIAL, DESENHO DE 
TRAÇÃO, PARA UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO MISTO, COM 
AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ÍNDICE DE 
CARGA 149, ÍNDICE DE VELOCIDADE K, 
PROFUNDIDADE DO SULCO DE 19MM, APROVADO 
PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.  

DPLUS D941 
 

20 
 

R$ 1.755,00 
 

R$ 35.100,00 
SC COMERCIO DE PNEUS 
LTDA; CNPJ sob o nº 
37.952.262/0001-66 

94 

PNEU 275/80R22.5 TIPO RADIAL, DESENHO 
DIRECIONAL OU EIXO LIVRE, PARA UTILIZAÇÃO EM 
SERVIÇO MISTO, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS: ÍNDICE DE CARGA 149, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE K, PROFUNDIDADE DO SULCO DE 18 
MM, APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 
ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

PIRELLI/FG88 
 

10 
 

R$ 1.938,00 
 

R$ 19.380,00 
BELLENZIER PNEUS LTDA; 
CNPJ sob o nº 
73.730.129/0016-05 

7 

PNEU 175/70R14 PARA UTILITÁRIO, COM AS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ÍNDICE DE 
CARGA 88, ÍNDICE DE VELOCIDADE T, APROVADO 
PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

GOODYEARKELLY 
EDGETOURING 

 
4 

 
R$ 337,20 

 
R$ 1.348,80 

FREDI PNEUS LTDA;  CNPJ 
sob o nº 
80.934.631/0001-17 

1 

PNEU 165/70R13 COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ÍNDICE DE CARGA 79, 
ÍNDICE DE VELOCIDADE T, APROVADO PELO INMETRO, 
GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE 
FABRICAÇÃO.  

GOODYEARKELLY 
EDGETOURING 

 
4 

 
R$ 258,95 

 
R$ 1.035,80 

FREDI PNEUS LTDA;  CNPJ 
sob o nº 
80.934.631/0001-17 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 2 de 2 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

autorização do Consórcio Interfederativo Santa Catarina – CINCATARINA e aceite das empresas 

BELLENZIER PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ: 73.730.129/0016-05, SC COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, 

inscrita no CNPJ: 37.952.262/0001-66  E FREDI PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ: 80.934.631/0001-17, 

cujo procedimento deu-se dentro da legalidade e favorável, conforme Parecer Jurídico. RESOLVE 

HOMOLOGAR E ADERIR, à Ata de Registro de Preços nº 060/2023 oriunda do Pregão Eletrônico nº 

055/2023 realizado pelo Consórcio Interfederativo Santa Catarina – CINCATARINA e com as empresas 

BELLENZIER PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ: 73.730.129/0016-05, SC COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, 

inscrita no CNPJ: 37.952.262/0001-66 e FREDI PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ: 80.934.631/0001-17, 

com o valor contratual de R$  89.124,60 (Oitenta e nove mil, cento e vinte e quatro reais e sessenta 

centavos), e para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente seja publicado. De ciências aos 

interessados. 

Riozinho, 29 de abril de 2024. 
 
 

ALCEU MARCOS PRETTO 

Prefeito Municipal 


